
1 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, ως προς την 

προσθήκη δεύτερου ΦΕΚ, στο οποίο 

περιλαμβάνεται διόρθωση 

σφάλματος  στην περ.ββ) της 

υποπαρ. ii της παρ. Α της παρούσας. 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ: 6ΝΨ446ΜΠ3Ζ-ΨΡΣ 

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄3887/22-07-2022 

                     Β΄ 4110/3-8-2022 

Αθήνα,   20    Ιουλίου 2022 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ. Α 1065203 ΕΞ 

2022 

Ταχ. Δ/νση  : ΛΕΩΧΑΡΟΥΣ 2 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 10184 

Πληροφορίες : Σ. ΣΩΜΑΡΑΚΑΚΗ 

Χ.ΠΑΠΑΗΡΑΚΛΗ 

Τηλέφωνο : 2132112912-902 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

Θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 

απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και 

στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.» (Β’ 2153 και 2291)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των υποπαρ. α’ και γ΄ της παρ. 6, της περ. ββ΄ της 

http://www.aade.gr/


2 

υποπαρ. θ΄ της παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των άρθρων 2, 7 και των παρ. 2 

έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101), 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους 

Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.» 

(Β’ 2153 και 2291). 

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:  

α) από 12-05-2022 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

(Γ.Δ.Φ.Δ.) 

β) από 12-05-2022 του Προϊσταμένου Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

(Δ.Δ.Α.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.). 

4. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ΄αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ΄ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-

07-2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, προκειμένου να ρυθμισθούν 

θέματα που αφορούν σε Ειδικές Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ και 

κυρίως, στα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, τα οποία πρόκειται να 

λειτουργήσουν, από 29/7/2022, καθώς και στις Φορολογικές Περιφέρειες, λόγω της άσκησης 

εποπτείας και επί των ως άνω ΕΛ.ΚΕ., για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας αυτών. 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153 και 2291), ως 

κατωτέρω:  

i) αντικαθιστούμε την υποπαρ. 6 της παρ. Β΄ του άρθρου 4 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», ως 

εξής: 

«6. Στους Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών (Φ.Π.)  

α) Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), των Προϊσταμένων όλων των 

οργανικών μονάδων των Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) και των Δημοσίων Οικονομικών 

Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), που ανήκουν στην εποπτεία τους. 



3 

β) Χορήγηση κανονικών και αναρρωτικών αδειών, καθώς και λοιπών αδειών, εκτός των 

περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση υπογραφής μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο 

όργανο, των Προϊσταμένων των ΕΛ.ΚΕ. και των Δ.Ο.Υ. που ανήκουν στην εποπτεία τους, καθώς 

και παραπομπή αυτών στις Υγειονομικές Επιτροπές και διαδικαστικές ενέργειες για την 

άσκηση ένδικων μέσων, για θέματα σχετικά με τις γνωματεύσεις των παραπάνω Επιτροπών. 

γ) Αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού μελών Επιτροπών δαπανών αυτοκινήτων 

των ΕΛ.ΚΕ. και των Δ.Ο.Υ., που ανήκουν στην εποπτεία τους.» 

 

ii) Στο άρθρο 6 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Δ.Ο.Υ.) 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας», αντικαθιστούμε: 

αα) τον τίτλο αυτού, ως εξής: 

«ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ (ΕΛ.ΚΕ), ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Δ.Ο.Υ.), ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας».  

ββ) την υποπαρ. θ της παρ. Α΄ αυτού και προσθέτουμε νέα υποπαρ. ι), η οποία έπεται της 

υποπαρ. θ), ως εξής: 

«θ) Ανάθεση εκτέλεσης υπηρεσίας σε υπάλληλο, εκτός του κτιρίου του ΕΛ.ΚΕ. ή της Δ.Ο.Υ. ή 

του Τελωνείου και αποφάσεις τοποθέτησης και μετακίνησης των υπαλλήλων εντός των 

οργανικών μονάδων της Υπηρεσίας, πλην των Προϊσταμένων αυτής.  

ι) Αποφάσεις διατήρησης ή καταστροφής εγγράφων και λοιπών στοιχείων των αρχείων της 

Υπηρεσίας.» και 

γγ) την υποπαρ. 5 της παρ. Β΄αυτού, ως εξής:  

«5. Στους Προϊσταμένους των  Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) 

Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων) στους υπαλλήλους της 

Υπηρεσίας». 

 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β΄ 2153 και 

2291) απόφαση. 

 

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 29/07/2022. 

 Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

  



5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr)  

ΙΙ. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.): 

α) Προϊστάμενο 

β) Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης  

γ) Φορολογικές Περιφέρειες Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης 

δ) Δ.Ο.Υ.  

2. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

α) Προϊστάμενο 

β) Τελωνεία  

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.): 

α) Προϊσταμένη 

β) Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να αναρτηθεί: αα) στην 

ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας, ββ) 

στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)). 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (με α/α 1, πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β’, Γ’ (πλην των αναφερομένων για 

ενέργεια), Δ΄(με α/α 1) και Ζ΄(με α/α 1 και 2). 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.poedoy.gr) 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄και Γ΄  

mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.poedoy.gr/

